- 1 -

2017年 11月 29日

各 位

会 社 名 三菱マテリアル株式会社

代 表 者 名 取 締 役 社 長  竹 内  章

（ コ ー ド 番 号  5 7 1 1  東 証 第 1 部）

問 合 せ 先 総務部広報室長 鈴木 信行

（ 電 話 番 号 0 3 - 5 2 5 2 - 5 2 0 6 ）

不動産事業子会社株式の譲渡に伴う会社分割（簡易吸収分割）について

 当社は、本日開催の取締役会において、当社の不動産事業の一部を当社の連結子会社である三菱マテ

リアル不動産株式会社（以下「不動産社」という）に承継させる会社分割（以下「本件会社分割」とい

う）を実施することを決議しましたので、下記のとおりお知らせします。

 なお、本件会社分割は、当社の完全子会社との間で行う簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を

一部省略して開示しております。

記

１．本件取引の目的

    当社は、不動産社を Fortress Investment Group LLC（以下「Fortress社」）傘下のフォートレ

ス・バリュー・プロパティーズ・ホールディングス合同会社に譲渡（以下「本件株式譲渡」）（注）

することを決定しました。

（注）本日発表の「不動産事業子会社株式の譲渡について」ご参照

本件会社分割は、Fortress社との合意に基づき、本件株式譲渡に先立ち、当社の不動産事業の一

部を会社分割の方法により不動産社に承継させるものです。

２．本件会社分割の要旨

（１）本件会社分割の日程

・取締役会決議日  2017年 11月 29日

・契約締結日    2017年 11月 29日

・効力発生日    2018年２月１日（予定）

※ 本件会社分割については、当社は会社法第 784条第２項に基づき、不動産社は会社法

第 796条第１項に基づき、吸収分割契約承認のための株主総会を開催いたしません。

（２）本件会社分割の方式

当社を吸収分割会社とし、不動産社を吸収分割承継会社とする吸収分割です。

  - 2 -

 （３）本件会社分割に係る割当ての内容

 不動産社は、本件会社分割に際して、当社に対し、本件会社分割により承継する権利義務に

代わる対価として、金 1,078百万円を交付します。

 （４）本件会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

          該当事項はありません。

 （５）本件会社分割により増減する資本金

     本件会社分割による当社の資本金の増減はありません。

 （６）吸収分割承継会社が承継する権利義務

 不動産社は、対象事業に関する資産、負債及びこれらに付随する権利義務等のうち、本件会

社分割契約において定めるものを承継します。

 （７）債務履行の見込み

 不動産社が負担すべき債務につきましては、本件会社分割の効力発生日以後も、履行の見込

みに問題はないと判断しております。

３．会社分割の当事会社の概要（2017年３月 31日現在）

 吸収分割会社 吸収分割承継会社

（１）名称 三菱マテリアル株式会社 三菱マテリアル不動産株式会社

（２）所在地 東京都千代田区大手町

一丁目３番２号

東京都中野区本町

一丁目 32番２号

（３）代表者の役職・氏名 取締役社長 竹内 章 取締役社長 芝 恭介

（４）事業内容 セメント・生コンクリート等の製造・

販売、銅・金・銀等の製錬・加工・販

売、超硬製品・高機能製品の製造・販

売、機能材料・化成品・電子デバイ

ス・多結晶シリコンの製造・販売、飲

料用アルミ缶・アルミ圧延・加工品等

の製造・販売など

不動産関連事業、スポーツ施設

運営事業

（５）資本金 119,457百万円 4,500百万円

（６）設立年月日 1950年４月１日 1986年１月 27日

（７）発行済株式数  131,489,535株 29,808株

（８）決算期 ３月 31日 ３月 31日

（９）大株主及び持株比率 日本トラスティ・サービス信

託銀行㈱(信託口)

日本マスタートラスト信託銀

行㈱(信託口)

全国共済農業協同組合連合会

6.9％

4.6％

2.4％

当社  100％

  - 3 -

明治安田生命保険(相)

㈱三菱東京 UFJ銀行

日本トラスティ・サービス信

託銀行㈱(信託口 5)

三菱重工業㈱

STATE SIREET BANK WEST

CLIENI-TREATY 505234

日本トラスティ・サービス信

託銀行㈱(信託口 2)

日本トラスティ・サービス信

託銀行㈱(信託口 1)

2.4％

1.9％

1.8％

1.5％

1.4％

1.3％

1.3％

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 2017年３月期（連結） 2017年３月期（個別）

純資産 710,195百万円 13,133百万円

 総資産 1,896,939百万円 30,539百万円

 １株当たり純資産 4,743.27円 440,619.45円

 売上高 1,304,068百万円 3,497百万円

 営業利益 59,761百万円 1,310百万円

 経常利益 63,925百万円 1,197百万円

 親会社株主に帰属

する当期純利益

28,352百万円

261百万円

１株当たり当期純利益 216.44円 8,777.17円

４．分割する事業の概要

（１）分割する事業の内容

     不動産事業の一部

 （２）分割する事業の経営成績

     分割承継する部門は、不動産であるため当該部門としての経営成績はありません。

 （３）分割する資産の項目及び金額（2017年３月末現在）

     固定資産 1,938百万円

５．本件会社分割後の状況

    本件会社分割後の当社及び不動産社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及

び決算期に変更はありません。

  - 4 -

６．今後の見通し

   本件会社分割の実行による当社の連結業績予想に与える影響は軽微です。

 （参考）2018年３月期当期連結業績予想（2017年 11月８日公表）及び前期連結業績

連結売上高

（百万円）

連結営業利益

（百万円）

連結経常利益

（百万円）

親会社株主に帰属

する当期純利益

（百万円）

2018年 3月期

業績予想
1,600,000 75,000 80,000 35,000

2017年 3月期

実績
1,304,068 59,761 63,925 28,352

以 上